

光智科技股份有限公司 2023 年度财务决算报告

光智科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年财务报表已经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中审亚太审字（2024）002717 号标准无保留意见的审计报告，现根据审计结果编制了公司 2023 年度财务决算报告，现报告如下：

一、报告期主要会计数据和财务指标

金额单位：元

| 项目 | 2023 年度 | 2022 年度 | 变动比例 |
|---------------|------------------|------------------|----------|
| 营业收入 | 1,011,387,440.41 | 935,725,583.19 | 8.09% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | -241,033,971.63 | -113,967,252.32 | -111.49% |
| 资产总额 | 3,337,492,339.55 | 2,940,211,167.68 | 13.51% |
| 负债总额 | 3,272,988,160.66 | 2,641,694,796.23 | 23.90% |

二、报告期主要财务数据分析

（一）与资产相关主要指标分析

金额单位：元

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 变动比例 |
|---------|------------------|------------------|---------|
| 应收票据 | 19,836,994.44 | 48,089,219.24 | -58.75% |
| 应收账款 | 231,489,333.35 | 202,862,292.81 | 14.11% |
| 应收款项融资 | 2,756,274.92 | 4,700,304.02 | -41.36% |
| 预付款项 | 45,866,546.89 | 50,542,746.61 | -9.25% |
| 其他应收款 | 2,964,104.14 | 2,827,291.47 | 4.84% |
| 存货 | 676,635,269.39 | 554,199,132.76 | 22.09% |
| 固定资产 | 1,604,463,805.89 | 1,567,280,039.06 | 2.37% |
| 在建工程 | 363,967,690.21 | 93,235,408.15 | 290.37% |
| 长期待摊费用 | 851,065.50 | 1,292,827.46 | -34.17% |
| 递延所得税资产 | 112,104,535.68 | 54,473,874.81 | 105.80% |
| 其他非流动资产 | 55,253,797.11 | 70,473,626.14 | -21.60% |

1. 报告期末，应收票据年末较年初降低 58.75%，主要原因系期末在手以及

不符合终止确认银行承兑汇票和商业承兑汇票减少所致；

2. 报告期末，应收账款年末较年初增长 14.11%，主要原因系订单未到结算期影响；

3. 报告期末，应收款项融资年末较年初降低 41.36%，主要原因系本期收到的承兑人为上市股份银行的银行承兑票据到期结算的影响；

4. 报告期末，存货年末较年初增长 22.09%，主要原因系一方面在手订单量增加影响铺底原材料增加，另一方面公司根据对市场预测，合理备库影响产成品增加；

5. 报告期末，在建工程年末较年初增长 290.37%，主要原因系本期红外光学与辐射探测器产业化项目建设本期增加影响；

6. 报告期末，长期待摊费用年末较年初降低 34.17%，主要系本期经营租赁房屋装修工程减少影响；

7. 报告期末，递延所得税资产年末较年初增长 105.80%，主要原因系本期可抵扣亏损确认递延所得税资产的影响；

8. 报告期末，其他非流动资产年末较年初降低 21.60%，主要原因系资产相关的预付账款陆续到货入库影响。

（二）与负债及所有者权益相关指标分析

金额单位：元

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 变动比例 |
|-------------|-----------------|----------------|----------|
| 短期借款 | 255,345,504.46 | 254,409,841.63 | 0.37% |
| 应付账款 | 442,093,703.50 | 190,322,908.07 | 132.29% |
| 合同负债 | 8,430,922.71 | 6,800,831.32 | 23.97% |
| 应付职工薪酬 | 37,006,741.55 | 23,146,096.55 | 59.88% |
| 其他应付款 | 746,136,399.97 | 445,769,351.31 | 67.38% |
| 一年内到期的非流动负债 | 307,673,204.56 | 152,357,290.35 | 101.94% |
| 其他流动负债 | 16,428,910.57 | 23,875,203.31 | -31.19% |
| 递延所得税负债 | 16,293,092.09 | 17,162,699.87 | -5.07% |
| 其他综合收益 | -252,475.93 | -157,217.98 | -60.59% |
| 未分配利润 | -270,797,145.50 | -29,763,173.87 | -809.84% |

1. 报告期末，应付账款年末较年初增长 132.29%，主要原因系本期经营活动的增加及采购付款账期调整的影响；



2. 报告期末，应付职工薪酬年末较年初增长 59.88%，主要原因系总体人员增加导致应付职工薪酬增加影响；
3. 报告期末，其他应付款年末较年初增长 67.38%，主要原因系控股股东借款本息增加影响；
4. 报告期末，一年内到期的非流动负债年末较年初增长 101.94%，主要系长期借款及长期应付款一年内到期的金额增加影响；
5. 报告期末，其他流动负债年末较年初降低 31.19%，主要原因系贴现或背书尚未到期的商业承兑票据形成的继续涉入负债减少所致；
6. 报告期末，其他综合收益年末较年初降低 60.59%，主要原因系外币报表折算差额的影响；
7. 报告期末，未分配利润年末较年初降低 809.84%，主要原因系本期利润总额亏损影响。

光智科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 24 日